
 
 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio ai sensi della 
normativa vigente 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 
Via Beato Amedeo, 18 - 12062  CHERASCO - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777 

Web site: www.comprensivocherasco.edu.it - E-Mail: cnic825007@istruzione.it - PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFJB83 

Prot.n. vedere segnatura      Cherasco, vedere segnatura 

        All’Albo dell’Istituto  

        Al Sito Web – Sezione Amm,ne Trasp.te 

        Agli Atti 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 125/2023 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2) LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 

MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER L’IMPLEMENTAZIONE DI UN MODELLO STANDARD DI SITO 

WEB DESTINATO ALLE COMUNITA’ SCOLASTICHE ATTRAVERSO PERSONALIZZAZIONE, 

INTEGRAZIONE CMS E MIGRAZIONE DEI CONTENUTI, SECONDO MODELLI E SISTEMI 

PROGETTUALI COMUNI RIPORTATI IN ALLEGATO 2 DELL’AVVISO PNRR MISSIONE 1 – 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” PER UN IMPORTO 

CONTRATTUALE DI € 3.904,00 (IVA INCLUSA) 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Avviso Misura 1.4.1.  

IMPLEMENTAZIONE E STANDARDIZZAZIONE DEL SITO WEB SCOLASTICO 

PNRR M1C1-1.4.1 MITD – ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI- SCUOLE 

                                                                            CIG    9583900479 

CUP   I91F22001170006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico in data 26.04.2022 “Misura 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 2022) – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU – per l’implemntazione e la 

standardizzazione del sito web destinato alle comunità scolastiche; 

VISTA la candidatura inoltrata dall’Istituto Scolastico; 

VISTO il decreto Prot.n.33/2022 PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte 

a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – “Misura 1.4.1 – 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 2022)” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU – per l’implemntazione e la standardizzazione del sito 

web destinato alle comunità scolastiche; 

VISTO il Decreto n.33-2/2022-PNRR  dell’08.07.2022 di approvazione e finanziamento elenco istanze ammesse a 

valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici2 – Scuole 

(Aprile 2022) FINESTRA TEMPORALE N. 2 dal 26/05/2022 al 24/06/2022 per complessivi € 7.301,00; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la Legge n.59 del 15 marzo 1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’08.03.1999 concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15.03.1997”; 

VISTO il DI n. 129/28.08.2018 recane “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143) della Legge n. 107 del 13 luglio 2015”; 

 

 

 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003413 - 17/05/2023 - II.5 - U

http://www.comprensivocherasco.edu.it/
mailto:cnic825007@istruzione.it
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it


 
 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio ai sensi della 
normativa vigente 

 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi, forniture; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2 del 18.04.2023; 

VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO l’art. 32 comma 2) lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO in particolare l’art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lvo n. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs n.56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 

2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 45 comma 2) lett. a) del DI 129/2018; 

VISTO l’art. 1 comma 449) della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 della 

Legge n. 208 del 28 dicembre 2015, che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 

stipulate da Consip SpA; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni e degli Accordi Quadro stipulati da Consip e dal Sistema Dinamico 

di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano 

attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico KARON srl si è occupato della realizzazione del sito web della scuola e 

della relativa manutenzione soddisfacendo a pieno le esigenze della scuola; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico, cui già è affidata la gestione del sito web della scuola, ha, anche in 

occasione dell’Avviso PNRR Misura 1.4.1. formulato un’offerta soddisfacente da un punto di vista 

qualitativo-quantitativo; 

CONSIDERATO che risulta coerente, da un punto di vista tecnico/qualitativo, concedere l’affidamento per 

l’implementazione di un modello standard di siti web destinato alle comunità scolastiche attraverso 

personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, allo stesso operatore che ne ha progettato la 

creazione e ne gestisce la manutenzione; 

CONSIDERATO che l’operatore economico KARON srl fornisce attualmente un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 

alla lettera quanto richiesto dall’Istituzione Scolastica e dalle disposizioni normative, offrendo un prezzo 

adeguato di mercato, tale per cui è possibile derogare al principio di rotazione, laddove applicabile; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’implementazione di un modello standard di siti web destinato alle comunità 

scolastiche attraverso personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, secondo modelli e 

sistemi progettuali comuni mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale stimato pari ad € 3.200,00 IVA esclusa per 

un totale di € 3.904,00 IVA inclusa; 

TENUTO CONTO di quanto riportato nell’Allegato 2 dell’Avviso PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 

1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Scuole 

(Aprile 2022), ovvero che l’attività di progettazione e sviluppo comprese nel processo di adesione al modello 

di sito perle scuole dovrà essere eseguito nei termini previsti per la contrattualizzazione del fornitore e per la 

conclusione delle attività a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione 

in oggetto mediante ODA (Ordine Diretto di Acquisto) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

TENUTO CONTO che le pretazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Istituto in quanto 

l’offerta soddisfa la necessità di dotare l’Istituto di un modello standard di sito web destinato alle comunità 

scolastiche attraverso personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, secondo modelli e 

sistemi progettuati comuni e che l’offerta, a parità di prestazioni, è risultata conveniente in riferimento al 

prezzo; 

 

 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003413 - 17/05/2023 - II.5 - U



 
 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio ai sensi della 
normativa vigente 

 

 

 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 3.200,00 IVA esclusa (€ 3.904,00 

IVA al 22% inclusa) e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190 del 06 novembre 2012, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati 

- di procedere all’acquisizione della fornitura dei beni e dei servizi afferenti alla implementazione di un modello 

standard di sito web destinato alle comunità scolastiche attraverso personalizzazione, integrazione CMS e migrazione 

dei contenuti, secondo modelli e sistemi progettuali comuni, relativamente all’Avviso PNRR Missione 1 – 

Componente 1 -  Investimento 1.4 “Servizi di cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1. “Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici” Scuola (Aprile 2022) attraverso affidamento diretto con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su 

MEPA ex art. 36 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

- di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 46 del DI 129/2018 nonché dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, 

tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della 

fornitura di cui sopra all’operatore economico KARON srl avente sede legale in Via Martiri della Libertà, 18 -  

PRATO SESIA (NO) CF/PI 02092110036, per un importo contrattuale pari ad € 3.200,00 IVA esclusa (€ 3.904,00 

IVA 22% inclusa); 

 

- di impegnare la spesa complessiva di € 3.904,00 IVA compresa con imputazione all’esercizio finanziario 2023 

Scheda A.2.3 “PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

Misura 1.4.1. ESPERIENZE DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI (SCUOLE) CUP I91F22001170006 che 

presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 

- di nominare il Dirigente Scolastico, Dott. Alberto Galvagno, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101, 111 del D.Lgs 50/20.16 e del DM 

49/2018; 
 

- di pubblicare, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, il presente provvedimento nelle 

specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola all’indirizzo www.comprensivocherasco.edu.it 
          

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott. Alberto Galvagno 

               Firmato digitalmente 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003413 - 17/05/2023 - II.5 - U

http://www.comprensivocherasco.edu.it/

